

Số: 515 /KH-LHHVN

Hà Nội, ngày 26 tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Liên hiệp các  
Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam (26/3/1983 - 26/3/2023)**

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Ôn lại truyền thống vẻ vang, tự hào của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam (Liên hiệp Hội Việt Nam) trong 40 năm xây dựng và phát triển (26/3/1983-26/3/2023); tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước; khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của Liên hiệp Hội Việt Nam là tổ chức chính trị - xã hội của đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ nghệ (KH&CN) Việt Nam trong hệ thống chính trị nước ta; đánh giá hệ thống hóa lại và toàn diện thành tích đạt được của Liên hiệp Hội Việt Nam trong quá trình tham gia thực hiện công cuộc đổi mới và phát triển đất nước.

2. Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua, các hoạt động tập hợp, đoàn kết, phát huy sức sáng tạo của đội ngũ trí thức KH&CN thông qua các hoạt động nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ, bảo vệ môi trường, tư vấn, phản biện và giám định xã hội, truyền thông và phổ biến kiến thức, tôn vinh trí thức và thúc đẩy các phong trào sáng tạo kỹ thuật, hợp tác quốc tế... trong các Hội thành viên (các Liên hiệp hội địa phương và các Hội ngành toàn quốc), các tổ chức KH&CN và các đơn vị trực thuộc; tuyên truyền giáo dục, động viên đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, người lao động tích cực thi đua lao động, sáng tạo, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

3. Các hoạt động của Lễ kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí; phân công rõ trách nhiệm các đơn vị, cá nhân trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện.

### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM

**1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, xây dựng hướng dẫn tổ chức kỷ niệm 40 năm thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam**

- Thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức kỷ niệm 40 năm thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam.

- Xây dựng hướng dẫn tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam gửi tới các Hội thành viên, các tổ chức KH&CN và đơn vị trực thuộc trong hệ thống. Các hội thành viên, các tổ chức KH&CN và đơn vị trực thuộc căn cứ Hướng dẫn để triển khai các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam của đơn vị mình phù hợp, thiết thực.

- Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam (26/3/1983-26/3/2023) đã được Đoàn Chủ tịch Liên hiệp Hội Việt Nam phát động tại Lễ kỷ niệm 39 năm ngày thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam (26/3/2022).

## **2. Xây dựng, triển khai các hoạt động sản xuất phim, sách, các ấn phẩm, ca khúc, chuyên mục trên báo chí, website tuyên truyền giới thiệu về 40 năm xây dựng và phát triển Liên hiệp Hội Việt Nam**

- Biên soạn, xuất bản cuốn sách: Liên hiệp Hội Việt Nam - 40 năm xây dựng và trưởng thành.

- Xây dựng phim tư liệu giới thiệu về chặng đường 40 năm phát triển Liên hiệp Hội Việt Nam: Bổ sung, cập nhật thông tin, tư liệu và hoàn thiện phim "Vusta - Gắn kết trí tuệ Việt" với thời lượng khoảng 15 phút.

- Đặt hàng các nhà thơ, nhạc sĩ sáng tác một số ca khúc, tác phẩm thơ ca về Liên hiệp Hội Việt Nam, và đội ngũ trí thức KH&CN Việt Nam.

- Mở chuyên mục hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam trên Báo Trí thức và Cuộc sống, Trang thông tin điện tử tổng hợp vusta.vn, trên các tạp chí, trang web của các hội thành viên, tổ chức KH&CN và đơn vị trực thuộc để đăng tải các bài viết, hình ảnh liên quan.

- Chủ trì hoặc phối hợp tổ chức các hoạt động, chuỗi hoạt động (hội nghị, hội thảo, triển lãm, cuộc thi, hội thi, giải thưởng sáng tạo KH&CN,...) hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của các hội thành viên, các tổ chức KH&CN và đơn vị trực thuộc.

- Tổ chức treo băng rôn tại trụ sở các cơ quan, đơn vị trong toàn hệ thống Liên hiệp Hội Việt Nam vào dịp kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam với một số nội dung: "*Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam (26/3/1983-26/3/2023)*", "*Đội ngũ trí thức Khoa học và Công nghệ Việt Nam đồng hành cùng Dân tộc*", "*Xây dựng đội ngũ trí thức vững mạnh là trực tiếp nâng tầm trí tuệ của Dân tộc, sức mạnh của đất nước, nâng cao năng lực lãnh đạo của Đảng và chất lượng hoạt động của hệ thống chính trị*".

## **3. Tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam**

- Xây dựng nội dung, tài liệu, chương trình, kịch bản, thành phần khách mời, hậu cần, tổ chức trang trọng buổi Lễ kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam vào khoảng thời gian cuối tháng 3 năm 2023.

- Tổ chức tổng kết phong trào thi đua, trao tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cấp Liên hiệp Hội Việt Nam; đón nhận các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cấp Nhà nước đối với các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc tham gia phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam.

Đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Hồ Chí Minh lần 2 cho đội ngũ trí thức KH&CN Việt Nam (Huân chương Hồ Chí Minh lần 1 được tặng thưởng vào dịp kỷ niệm 25 năm thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam).

- Tổ chức họp báo, giao lưu trên đài phát thanh, truyền hình, trả lời phỏng vấn trên các phương tiện thông tin đại chúng về thành tựu của Liên hiệp Hội Việt Nam qua 40 năm xây dựng và phát triển.

- Tổ chức các buổi gặp mặt, hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam.

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

**1. Thời gian:** Công tác chuẩn bị, triển khai các hoạt động và tổ chức Lễ kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam được thực hiện từ khi ban hành Kế hoạch này đến hết tháng 3/2023.

**2. Địa điểm:** Lễ kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam được tổ chức tại Thủ đô Hà Nội.

### IV. KINH PHÍ

1. Từ nguồn ngân sách Nhà nước cấp bảo đảm cho hoạt động của Liên hiệp Hội Việt Nam các năm 2022, 2023.

2. Từ nguồn hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân phù hợp với các quy định, pháp luật của Nhà nước.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Đoàn Chủ tịch Liên hiệp Hội Việt Nam chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch này, đồng thời lồng ghép trong các nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ chuyên môn của Liên hiệp Hội Việt Nam năm 2022-2023.

2. Các ủy viên Đoàn Chủ tịch, ủy viên Hội đồng Trung ương, đại diện cho các hội thành viên và các cơ quan, đơn vị liên quan có trách nhiệm chỉ đạo tổ chức các hoạt động bằng hình thức phù hợp để hưởng ứng, triển khai kế hoạch này tại cơ quan, đơn vị, hội thành viên do mình phụ trách.

3. Lãnh đạo Liên hiệp hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các Hội ngành toàn quốc, các tổ chức KH&CN và đơn vị trực thuộc có trách nhiệm chỉ đạo triển khai thực hiện Kế hoạch này bằng hình thức phù hợp, hưởng ứng và triển khai phong trào thi đua hướng tới kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Liên hiệp Hội Việt Nam do Đoàn Chủ tịch Liên hiệp Hội Việt Nam phát động. Các Tổ chức thực hiện có báo cáo kết quả triển khai về Liên hiệp Hội Việt Nam vào cuối năm 2022 và trước thời điểm tổ chức Lễ kỷ niệm để làm căn cứ đánh giá tổng kết, xem xét, khen thưởng.

4. Lãnh đạo các Ban và Văn phòng cơ quan Trung ương Liên hiệp Hội Việt Nam có trách nhiệm tham mưu, giúp Thường trực Đoàn Chủ tịch trong công tác

lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công.

5. Văn phòng là đầu mối tham mưu tổng hợp, đôn đốc, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện với lãnh đạo Liên hiệp Hội Việt Nam./.

**Nơi nhận:**

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo TW;
- Ban Dân vận TW;
- Bộ KH&CN;
- Ban Thi đua – Khen thưởng TW;
- Các đ/c UV DCT, UV HĐTW LHHVN;
- Thường trực DCT LHHVN;
- Liên hiệp Hội địa phương;
- Hội ngành toàn quốc;
- Tổ chức KH&CN và đơn vị trực thuộc;
- Văn phòng, các Ban LHHVN;
- BBT website [www.vusta.vn](http://www.vusta.vn);
- Lưu: VT, VP.

**TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG  
CHỦ TỊCH**



**Phan Xuân Dũng**

